

Exercício: 2016

Período: Dezembro/2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	18.342.000,00	18.342.000,00	19.545.627,78	1.203.627,78
Receita Tributária	1.170.900,00	1.170.900,00	1.329.003,66	158.103,66
Receita de Contribuições	660.000,00	660.000,00	700.781,96	40.781,96
Receita Patrimonial	763.950,00	763.950,00	1.396.719,43	632.769,43
Receita Agropecuária	1.300,00	1.300,00	590,70	-709,30
Receita Industrial	100,00	100,00	0,00	-100,00
Receita de Serviços	100.200,00	100.200,00	84.519,85	-15.680,15
Transferências Correntes	13.099.915,00	13.099.915,00	13.839.417,79	739.502,79
Outras Transferências Correntes	378.135,00	378.135,00	171.423,75	-206.711,25
Receitas Intra-Orçamentárias	2.167.500,00	2.167.500,00	2.023.170,64	-144.329,36
Receitas de Capital (II)	12.000,00	12.000,00	62.314,15	50.314,15
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	62.314,15	62.314,15
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	18.354.000,00	18.354.000,00	19.607.941,93	1.253.941,93
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	18.354.000,00	18.354.000,00	19.607.941,93	1.253.941,93
DÉFICIT (IV)	0,00	2.476.751,95	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	18.354.000,00	20.830.751,95	19.607.941,93	1.253.941,93
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)				
Superávit Financeiro		780.637,13		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		

Exercício: 2016

Período: Dezembro/2016

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	16.329.635,04	17.614.181,31	16.678.015,99	16.667.853,99	16.384.481,17	936.165,32
Pessoal e Encargos Sociais	12.243.380,00	12.825.654,10	12.550.367,30	12.550.367,30	12.350.338,73	275.286,80
Juros e Encargos da Dívida	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
Outras Despesas Correntes	4.083.755,04	4.786.027,21	4.127.648,69	4.117.486,69	4.034.142,44	658.378,52
Despesas de Capital (X)	677.039,96	2.214.434,21	1.259.071,47	909.893,00	890.779,30	955.362,74
Investimentos	427.039,96	1.954.033,21	999.604,33	650.425,86	631.312,16	954.428,88
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	250.000,00	260.401,00	259.467,14	259.467,14	259.467,14	933,86
Reserva de Contingência (XI)	193.675,00	94.486,43	0,00	0,00	0,00	94.486,43
Reserva DO RPPS (XII)	1.153.650,00	907.650,00	0,00	0,00	0,00	907.650,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	18.354.000,00	20.830.751,95	17.937.087,46	17.577.746,99	17.275.260,47	2.893.664,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida MObiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	18.354.000,00	20.830.751,95	17.937.087,46	17.577.746,99	17.275.260,47	2.893.664,49
Superávit(XVI)	0,00	0,00	1.670.854,47	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	18.354.000,00	20.830.751,95	19.607.941,93	17.577.746,99	17.275.260,47	2.893.664,49

Exercício: 2016

Período: Dezembro/2016

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	0,00	109.435,90	5.747,38	8.790,00	0,00	100.645,90
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	-916,66	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	109.435,90	6.664,04	8.790,00	0,00	100.645,90
Despesas de Capital	19.517,87	152.087,00	143.496,49	143.496,49	19.108,38	9.000,00
Investimentos	19.517,87	152.087,00	143.496,49	143.496,49	19.108,38	9.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	19.517,87	261.522,90	149.243,87	152.286,49	19.108,38	109.645,90

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	9.110,80	322.250,22	326.832,12	3.042,62	1.486,28
Pessoal e Encargos Sociais	6.615,72	190.149,95	194.362,73	916,66	1.486,28
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.495,08	132.100,27	132.469,39	2.125,96	0,00
Despesas de Capital	0,00	10.698,00	10.698,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	10.698,00	10.698,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.110,80	332.948,22	337.530,12	3.042,62	1.486,28

RAQUEL DE FÁTIMA IVANOWSKI
 CONTADORA - CRC RS-076253/O-7

VALDIR BARD
 SECRETÁRIO DE FINANÇAS

REMI SERGIO BIRCK
 PREFEITO MUNICIPAL